
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 12 DEL  28/01/2020 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA DOMICILIARE  E  DI  SPECIFICI  SERVIZI  SOCIO-EDUCATIVI-
ASSISTENZIALI. APPROVAZIONE PROGETTO CULTURALE E RICREATIVO "LE MAGLIAIE" 

L’anno  duemilaventi addì  ventotto del  mese  di  gennaio alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 12 del 28/01/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che tra le attività svolte dai servizi socio – assistenziali vi è l’organizzazione del servizio educativo 
rivolto agli anziani, avente gli obiettivi di prevenire le forme di marginalità sociale e isolamento della persona 
anziana, offrire strumenti e conoscenze utili per emergere da condizioni di solitudine/disagio e migliorare la 
qualità di  vita,  creare spazi  fisici  e relazionali  in cui  generazioni  diverse si  confrontano e si  arricchiscono 
reciprocamente attraverso la valorizzazione delle differenze, organizzare attività di socializzazione ricreative, 
culturali e di educazione alla salute, valorizzare l’anziano come soggetto attivo nella costruzione di un contesto 
di socializzazione che favorisca la creazione di relazioni amicali;

Richiamate:
-  la  deliberazione di Giunta Comunale  n. 50 del 14/03/2019 “Approvazione  progetto  appalto del  servizio  di 
assistenza domiciliare e di specifici servizi socio - educativi – assistenziali (periodo aprile 2019 - 31/03/2022).  
Variazione urgente al bilancio di previsione 2019-2021 ai sensi del comma 4 art. 175 del D.Lgs 267/2000. 
Variazione al bilancio di previsione 2019 - 2020 e 2021”;
- la determinazione n. 548 del 01/08/2019 “Appalto del servizio di assistenza domiciliare e di specifici servizi socio  
- educativi - assistenziali. Determina di aggiudicazione del servizio a Spazio Aperto Cooperativa Sociale onlus di  
Bussolengo dal 01/08/2019 al 31/03/2022”;

Preso atto delle  azioni  progettuali  relative ad attività  ricreative e culturali  dedicate agli  anziani,  contenute 
nell’offerta  tecnica  prodotta,  in  sede  di  gara  d’appalto,  dalla  Cooperativa  Spazio  Aperto  di  Bussolengo, 
affidataria del servizio;

Vista  la  proposta  progettuale  “Le  Magliaie”,  in  allegato,  trasmessa  dalla  Cooperativa  Spazio  Aperto  di 
Bussolengo con prot. n. 1243 del 16/01/2020, rivolta in modo particolare alla popolazione in fascia di età over 
60, finalizzata alla creazione di un gruppo di hobbisti  interessati alla lavorazione a maglia, con incontri da 
svolgersi presso la sala comune della Casa Albergo di via Castello;

Precisato  che  gli  obiettivi  specifici  del  progetto  sono  quelli  di  favorire  la  creazione  spontanea  di  gruppi 
all’interno della comunità e stabilire pratiche di trasmissione della conoscenza tramite i  principi  della peer 
education (educazione tra pari);

Precisato che i costi per la realizzazione del progetto sono contenuti nell’impegno di spesa già assunto con la 
sopra citata determinazione n. 548 del 01/08/2019 e che eventuali costi aggiuntivi per partecipazioni ad eventi di 
valenza sociale, preventivabili in Euro 500,00, restano a carico dell’operatore economico proponente; 

Considerata la validità della proposta, oltre alle finalità perseguite dalla stessa;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2. Di approvare il progetto “Le Magliaie” trasmesso dalla Cooperativa Spazio Aperto di Bussolengo con prot. 
n. 1243 del 16/01/2020 che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

3. Di  dare  atto  che  il  costo  dell’iniziativa  è  contenuto nell’impegno  di  spesa  già  assunto  con  la  sopra 
richiamata determinazione n. 548 del 01/08/2019 e che eventuali costi aggiuntivi per partecipazioni ad eventi 
di  valenza  sociale,  preventivabili  in  Euro  500,00,  non  costituiranno  ulteriori  impegni  di  spesa  a  carico 
dell’Amministrazione comunale.

4. Di demandare al Responsabile di Area dottor Paolo Albertini i conseguenti atti gestionali.

5. Di trasmettere il presente provvedimento alla Cooperativa Sociale Spazio Aperto di Bussolengo e all’Ufficio 
Contratti per l’assolvimento degli obblighi assicurativi in favore dei partecipanti.

Deliberazione n. 12 del 28/01/2020 - 2



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 12 del 28/01/2020 - 3


